

**Echipament pentru comunicatii  
prin radioreleu, amplasat pe  
cladirea din str. Nikolai Gogol  
11, or. Basarabeasca, r.  
Basarabeasca (SPF  
Basarabeasca)**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 28 390,416 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                             | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                 | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. Demolari</b>                                                                                                |      |                                       |                                       |                                |
| 1      | RpCK42B                     | Desfacerea pardoselilor existente                                                                                 | m2   | 1,800                                 | 53,05<br>53,05                        | 95,484<br>95,484               |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                 | m2   | 1,800                                 | 24,22<br>24,22                        | 43,590<br>43,590               |
| 3      | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica                                                               | m2   | 17,080                                | 92,26<br>92,26                        | 1 575,732<br>1 575,732         |
| 4      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti, tavane                                      | m2   | 17,080                                | 15,57<br>15,57                        | 265,928<br>265,928             |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                      | lei  |                                       |                                       | 1 980,734                      |
|        |                             | <b>Total Demolari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                        |      |                                       |                                       | <b>1 980,734<br/>1 980,734</b> |
|        |                             | <b>2. Evacuare gunoi</b>                                                                                          |      |                                       |                                       |                                |
| 5      | Tr11AA01<br>C2              | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 | t    | 1,100                                 | 20,18<br>20,18                        | 22,199<br>22,199               |
| 6      | TsI50C5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta                                                     | t    | 1,100                                 | 116,39<br>0,00                        | 128,030<br>0,000               |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5      | 6              | 7                         |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------|---------------------------|
|    |       | de 25 km                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                |                           |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                           | lei |        |                | 150,229                   |
|    |       | <b>Total Evacuare gunoi<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                | <b>150,229<br/>22,199</b> |
|    |       | <b>3. Finisari incapere tehnica</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                |                           |
|    |       | <b>3.1. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |        |                |                           |
| 7  | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor Betonocontact                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 17,080 | 6,23<br>1,73   | 106,373<br>29,522         |
| 8  | CF02A | Tencuieli interioare de 2 cm<br>grosime, driscuite, executate<br>manual, la pereti sau stilpi, pe<br>suprafete plane cu mortar var-<br>ciment marca M 25-T pentru sprit<br>si mortar M 10-T pentru grund si<br>stratul vizibil, pe zidarie de<br>caramida sau blocuri mici de<br>beton | m2  | 17,080 | 94,35<br>69,19 | 1 611,446<br>1 181,800    |
| 9  | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor                                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 17,080 | 4,43<br>1,73   | 75,629<br>29,522          |
| 10 | CF17C | Diverse lucrari - strat de<br>impaslitura din fibra de sticla<br>aplicat pe suprafata elementelor<br>prefabricate din b.c.a. lipit cu<br>aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                                           | m2  | 17,080 | 25,81<br>11,53 | 440,860<br>196,967        |
| 11 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la<br>pereti si pereti despartitori,<br>preparare manuala a mortarului.                                                                                                               | m2  | 17,080 | 87,98<br>70,35 | 1 502,774<br>1 201,519    |
| 12 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe<br>baza de ipsos "Eurofin" grosime<br>1,0 mm pe suprafetele peretilor,<br>tavanelor                                                                                                                                                                    | m2  | 17,080 | 38,36<br>31,71 | 655,171<br>541,658        |
| 13 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor                                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 17,080 | 4,43<br>1,73   | 75,629<br>29,522          |
| 14 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe<br>baza de copolimeri vinilici in<br>emulsie apoasa, aplicate in 2<br>straturi pe glet existent, executate<br>manual                                                                                                                                | m2  | 17,080 | 48,25<br>31,71 | 824,161<br>541,658        |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |        |                |                           |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                             | 4   | 5     | 6                | 7                              |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|--------------------------------|
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                  | lei |       |                  | 5 292,043                      |
|    |                 | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                      |     |       |                  | <b>5 292,043<br/>3 752,168</b> |
|    |                 | <b>3.2. Tavane</b>                                                                                                                            |     |       |                  |                                |
| 15 | CF59E           | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie (antifoc) | m2  | 1,800 | 390,49<br>126,95 | 702,873<br>228,507             |
| 16 | CN53A           | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, tavanelor                                                                                     | m2  | 1,800 | 4,43<br>1,73     | 7,973<br>3,114                 |
| 17 | CF52B           | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului           | m2  | 1,800 | 105,92<br>88,22  | 190,656<br>158,796             |
| 18 | CF57A           | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor                                               | m2  | 1,800 | 38,36<br>31,71   | 69,048<br>57,084               |
| 19 | CN53A           | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, tavanelor                                                                                     | m2  | 1,800 | 4,43<br>1,73     | 7,973<br>3,114                 |
| 20 | CN06A           | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual   | m2  | 1,800 | 48,25<br>31,71   | 86,855<br>57,083               |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                  | lei |       |                  | 1 065,378                      |
|    |                 | <b>Total Tavane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                      |     |       |                  | <b>1 065,378<br/>507,698</b>   |
|    |                 | <b>3.3. Pardoseli</b>                                                                                                                         |     |       |                  |                                |
| 21 | CN53A           | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor                                                                                                | m2  | 1,800 | 4,43<br>1,73     | 7,973<br>3,114                 |
| 22 | IzF53A          | Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat     | m2  | 1,800 | 40,68<br>6,92    | 73,220<br>12,454               |
| 23 | CE17A           | Bariera de vapori pelicula                                                                                                                    | m2  | 1,800 | 28,51<br>14,41   | 51,318<br>25,947               |
| 24 | CG01A<br>k=1,66 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M                                                                                | m2  | 1,800 | 132,83           | 239,099                        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4         | 5     | 6                  | 7                               |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|--------------------|---------------------------------|
|    |         | 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |       | 67,01              | 120,624                         |
| 25 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Ghidroizol" intr-un strat                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2        | 1,800 | 22,36<br>8,07      | 40,246<br>14,530                |
| 26 | CG08A   | Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez - linoleu                                                                                                                                                                                 | m2        | 1,800 | 670,71<br>63,43    | 1 207,276<br>114,167            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | lei       |       |                    | 1 619,132                       |
|    |         | <b>Total Pardoseli<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |       |                    | <b>1 619,132<br/>290,836</b>    |
|    |         | <b>3.4. Timplarie - Usa</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |       |                    |                                 |
| 27 | CK12A   | Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa metalica U-1 - gata vospita, inclusiv lacatul si minerul) | m2        | 1,800 | 1 935,86<br>253,70 | 3 484,545<br>456,668            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | lei       |       |                    | 3 484,545                       |
|    |         | <b>Total Timplarie - Usa<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |       |                    | <b>3 484,545<br/>456,668</b>    |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | lei       |       |                    | 11 461,098                      |
|    |         | <b>Total Finisari incapere tehnica<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |       |                    | <b>11 461,098<br/>5 007,370</b> |
|    |         | <b>4. Fundatia Fm2-Pf1</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |       |                    |                                 |
|    |         | <b>4.1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |       |                    |                                 |
| 28 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                                                                                                                                                                 | 100<br>m3 | 0,057 | 715,54<br>0,00     | 40,786<br>0,000                 |
| 29 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3        | 2,400 | 29,98              | 71,960                          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4         | 5      | 6                  | 7                            |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|--------------------|------------------------------|
|    |         | deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor. Curatirea si indreptarea fundului groapei si a taluzurilor |           |        | 29,98              | 71,960                       |
| 30 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                                                                                | 100<br>m3 | 0,020  | 374,35<br>0,00     | 7,487<br>0,000               |
| 31 | TsD7E1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%                                     | 100<br>m3 | 0,020  | 1 783,15<br>285,40 | 35,663<br>5,708              |
| 32 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 1,680  | 537,82<br>57,08    | 903,530<br>95,889            |
| 33 | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3        | 2,450  | 457,34<br>51,89    | 1 120,473<br>127,140         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei       |        |                    | 2 179,899                    |
|    |         | <b>Total Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |                    | <b>2 179,899<br/>300,697</b> |
|    |         | <b>4.2. Lucrari de betoane</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |        |                    |                              |
| 34 | CB03A   | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                                                                         | m2        | 4,200  | 106,60<br>60,54    | 447,717<br>254,280           |
| 35 | CC02J   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                   | kg        | 77,020 | 30,71<br>3,57      | 2 365,029<br>275,326         |
| 36 | CA03E2  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota                                                                                                                                                                                                                            | m3        | 2,080  | 1 594,64           | 3 316,850                    |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                            | 4   | 5     | 6              | 7                              |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------------|--------------------------------|
|    |       | zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)                                               |     |       | 328,66         | 683,617                        |
| 37 | CL18A | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton | kg  | 1,350 | 60,65<br>12,17 | 81,880<br>16,433               |
| 38 | CL57A | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Piesa inglobata MI 1-18                                                                       | kg  | 1,700 | 69,94<br>12,11 | 118,904<br>20,585              |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                 | lei |       |                | 6 330,380                      |
|    |       | <b>Total Lucrari de betoane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                         |     |       |                | <b>6 330,380<br/>1 250,241</b> |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                 | lei |       |                | 8 510,279                      |
|    |       | <b>Total Fundatia Fm2-Pf1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                           |     |       |                | <b>8 510,279<br/>1 550,938</b> |

|  |  |                                          |       |                                 |
|--|--|------------------------------------------|-------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei   | 22 102,340                      |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24 %  | 2 054,698                       |
|  |  | Cheltuieli de transportare               | 10 %  | 1 247,119                       |
|  |  | Total                                    |       | 25 404,157                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8,5 % | 2 159,353                       |
|  |  | Total                                    |       | 27 563,510                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3 %   | 826,906                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |       | <b>28 390,416<br/>8 561,241</b> |

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de  
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Echipament pentru comunicatii  
prin radioreleu, amplasat pe  
cladirea din str. Nikolai Gogol  
11, or. Basarabeasca, r.  
Basarabeasca (SPF  
Basarabeasca)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 28 390,416 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                               |      |        |       |                  |
|-----|----------------|-------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 22,546 | 57,66 | 1 300,003        |
| 2.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                   | h-om | 8,496  | 57,66 | 489,880          |
| 3.  | 7122050013442  | Tencuitor                     | h-om | 23,592 | 57,66 | 1 360,315        |
| 4.  | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 11,024 | 57,66 | 635,644          |
| 5.  | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 4,544  | 57,66 | 262,007          |
| 6.  | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 0,486  | 57,66 | 28,023           |
| 7.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 3,990  | 57,66 | 230,063          |
| 8.  | 7129200011200  | Finisor MP                    | h-om | 1,800  | 57,66 | 103,788          |
| 9.  | 7132010010900  | Faiantar                      | h-om | 13,664 | 57,66 | 787,866          |
| 10. | 7132030012600  | Mozaicar                      | h-om | 1,793  | 57,66 | 103,384          |
| 11. | 7132040012700  | Parchetar                     | h-om | 0,828  | 57,66 | 47,742           |
| 12. | 7134030012200  | Izolator hidrofulg            | h-om | 0,360  | 57,66 | 20,758           |
| 13. | 7134050013250  | Izolator                      | h-om | 0,126  | 57,66 | 7,265            |
| 14. | 7136080025001  | Montator                      | h-om | 0,357  | 57,66 | 20,585           |
| 15. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 12,082 | 57,66 | 696,649          |
| 16. | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3        | h-om | 0,252  | 57,66 | 14,530           |
| 17. | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 0,356  | 57,66 | 20,527           |
| 18. | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 6,372  | 57,66 | 367,410          |
| 19. | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 0,257  | 57,66 | 14,819           |
| 20. | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 0,378  | 57,66 | 21,795           |
| 21. | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 5,600  | 57,66 | 322,896          |
| 22. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 25,144 | 57,66 | 1 449,801        |
| 23. | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 0,468  | 57,66 | 26,984           |
| 24. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 3,963  | 57,66 | 228,507          |
|     |                | <b>Total manopera</b>         |      |        |       | <b>8 561,241</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                   |    |       |        |         |
|----|---------------|---------------------------------------------------|----|-------|--------|---------|
| 1. | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm            | m3 | 1,932 | 300,33 | 580,238 |
| 2. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm             | m3 | 1,425 | 300,33 | 427,970 |
| 3. | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm | m3 | 0,009 | 245,60 | 2,210   |

|     |                |                                                                 |     |         |          |           |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|-----------|
| 4.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm               | m3  | 0,569   | 245,60   | 139,746   |
| 5.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm               | m3  | 4,226   | 245,60   | 1 037,906 |
| 6.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                        | m3  | 0,002   | 7 200,00 | 14,400    |
| 7.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                           | m3  | 0,015   | 7 200,00 | 108,000   |
| 8.  | 2010237318750  | Distantieri                                                     | buc | 23,106  | 0,10     | 2,311     |
| 9.  | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                              | m2  | 0,378   | 87,70    | 33,151    |
| 10. | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice | buc | 2,985   | 0,02     | 0,060     |
| 11. | 2320187315789  | Decofrol                                                        | kg  | 0,504   | 36,00    | 18,144    |
| 12. | 2412126100010  | Miniu de plumb                                                  | kg  | 0,034   | 95,60    | 3,250     |
| 13. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                    | kg  | 5,934   | 14,33    | 85,033    |
| 14. | 24165861053031 | Grund Betonocontact                                             | kg  | 2,562   | 26,33    | 67,457    |
| 15. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                           | kg  | 7,552   | 27,60    | 208,435   |
| 16. | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                       | kg  | 1,260   | 13,40    | 16,884    |
| 17. | 2430226101010  | Grund cu quart "Gidroizol"                                      | kg  | 0,747   | 33,10    | 24,726    |
| 18. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                              | kg  | 0,158   | 17,70    | 2,797     |
| 19. | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                       | kg  | 0,490   | 6,60     | 3,234     |
| 20. | 2462106109925  | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                    | kg  | 0,365   | 34,60    | 12,629    |
| 21. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                     | kg  | 2,562   | 12,33    | 31,589    |
| 22. | 2513206621602  | Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"                   | m   | 1,370   | 4,20     | 5,754     |
| 23. | 2521106718386  | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                | m   | 1,827   | 21,30    | 38,915    |
| 24. | 2521302602900  | Placi termoizolante                                             | m2  | 1,863   | 76,50    | 142,519   |
| 25. | 2523116716345  | Covor PVC - inoleu                                              | m2  | 1,918   | 542,00   | 1 039,556 |
| 26. | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"                  | m   | 4,251   | 3,50     | 14,879    |
| 27. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                    | m2  | 18,788  | 11,30    | 212,304   |
| 28. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                   | kg  | 96,079  | 2,20     | 211,374   |
| 29. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                    | kg  | 715,697 | 2,20     | 1 574,533 |
| 30. | 2652102100737  | Var hidratat                                                    | kg  | 61,488  | 3,20     | 196,762   |
| 31. | 2653102100831  | Amestec uscat                                                   | kg  | 134,803 | 2,43     | 327,571   |
| 32. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                 | kg  | 19,917  | 6,30     | 125,477   |
| 33. | 26621027021000 | Placi ghips-carton antifoc                                      | m2  | 1,899   | 87,00    | 165,213   |
| 34. | 2670112204002  | Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm                    | m2  | 1,864   | 32,60    | 60,766    |
| 35. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                               | buc | 10,340  | 11,00    | 113,740   |
| 36. | 2682132600465  | Folie suplimentara polimerica                                   | m2  | 2,132   | 11,90    | 25,371    |
| 37. | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                         | kg  | 78,945  | 25,76    | 2 033,623 |
| 38. | 2710703520284  | Profil de ghidaj                                                | m   | 1,662   | 23,50    | 39,057    |
| 39. | 2710703520285  | Profil de suport                                                | m   | 3,980   | 25,10    | 99,898    |
| 40. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                     | kg  | 0,014   | 34,33    | 0,481     |
| 41. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                   | kg  | 0,210   | 34,33    | 7,209     |
| 42. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                            | kg  | 0,770   | 34,33    | 26,434    |
| 43. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                           | kg  | 1,350   | 47,88    | 64,638    |
| 44. | 28112363099010 | Confectii metalice Piesa inglobata MII 1-18                     | kg  | 1,786   | 47,88    | 85,514    |
| 45. | 2812106306000  | Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel           | m2  | 1,800   | 1 656,40 | 2 981,520 |
| 46. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                      | kg  | 0,336   | 37,30    | 12,533    |
| 47. | 2873155900311  | Electrozi E-42A, 4 mm                                           | kg  | 0,017   | 46,90    | 0,797     |
| 48. | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                             | kg  | 0,252   | 46,90    | 11,819    |
| 49. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                         | kg  | 0,007   | 46,90    | 0,328     |

|                                       |               |                                    |     |        |       |                   |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------------|-----|--------|-------|-------------------|
| 50.                                   | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm | buc | 29,288 | 0,01  | 0,293             |
| 51.                                   | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata       | buc | 2,922  | 11,00 | 32,142            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                    |     |        |       | <b>12 471,190</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |                |                                                             |      |       |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                | h-ut | 1,735 | 322,10 | 558,844          |
| 2.                                  | 2922140007000  | Macara                                                      | h-ut | 0,077 | 355,00 | 27,335           |
| 3.                                  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                     | h-ut | 0,093 | 322,10 | 29,955           |
| 4.                                  | 2952240004021  | Mixer electric                                              | h-ut | 0,308 | 18,00  | 5,544            |
| 5.                                  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 0,117 | 348,60 | 40,786           |
| 6.                                  | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                         | h-ut | 0,022 | 340,30 | 7,487            |
| 7.                                  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                        | h-ut | 1,248 | 21,30  | 26,582           |
| 8.                                  | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                         | h-ut | 0,676 | 64,40  | 43,534           |
| 9.                                  | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric            | h-ut | 0,121 | 64,40  | 7,792            |
| 10.                                 | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                  | h-ut | 0,086 | 7,70   | 0,662            |
| 11.                                 | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                   | h-ut | 0,136 | 64,40  | 8,758            |
| 12.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                        | h-ut | 0,520 | 355,00 | 184,600          |
| 13.                                 | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                           | h-ut | 0,413 | 310,00 | 128,030          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                             |      |       |        | <b>1 069,909</b> |

|                            |       |            |
|----------------------------|-------|------------|
| Total                      | lei   | 22 102,340 |
| Asigurari sociale          | 24 %  | 2 054,698  |
| Cheltuieli de transportare | 10 %  | 1 247,119  |
| Total                      |       | 25 404,157 |
| Cheltuieli de regie        | 8,5 % | 2 159,353  |
| Total                      |       | 27 563,510 |
| Beneficiu de deviz         | 3 %   | 826,906    |

**Total deviz:**

**28 390,416**

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de  
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Echipament pentru comunicatii prin radioreleu, amplasat pe cladirea din str. Nikolai Gogol 11, or. Basarabeasca, r. Basarabeasca (SPF Basarabeasca)**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei de Frontiera al MAI**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                       | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Demolari</b>                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                        |                      |                        |
| 1       | RpCK42B                     | Desfacerea pardoselilor existente                                                                                                                                                                                                                             | m2   |                                        |                      | 53,05                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      | 53,05                  |
|         | 7132040012700               | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4600                                 | 57,66                | 26,52                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4600                                 | 57,66                | 26,52                  |
| 2       | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                                                                                                                                                             | m2   |                                        |                      | 24,22                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      | 24,22                  |
|         | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2100                                 | 57,66                | 12,11                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2100                                 | 57,66                | 12,11                  |
| 3       | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica                                                                                                                                                                                                           | m2   |                                        |                      | 92,26                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      | 92,26                  |
|         | 7132010010900               | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13                  |
| 4       | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti, tavane                                                                                                                                                                                  | m2   |                                        |                      | 15,57                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      | 15,57                  |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200                                 | 57,66                | 6,92                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500                                 | 57,66                | 8,65                   |
|         |                             | <b>2. Evacuare gunoi</b>                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                        |                      |                        |
| 5       | TrI1AA01C2                  | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2                                                                                                                                             | t    |                                        |                      | 20,18                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      | 20,18                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3500                                 | 57,66                | 20,18                  |
| 6       | TsI50C5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km                                                                                                                                                                                        | t    |                                        |                      | 116,39                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      | 0,00                   |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,3750                                 | 310,00               | 116,39                 |
|         |                             | <b>3. Finisari incapere tehnica</b>                                                                                                                                                                                                                           |      |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>3.1. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                        |                      |                        |
| 7       | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact                                                                                                                                                                                                  | m2   |                                        |                      | 6,23                   |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      | 1,73                   |
|         | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300                                 | 57,66                | 1,73                   |
|         | 24165861053031              | Grund Betonocontact                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1500                                 | 26,33                | 3,95                   |
|         | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500                                 | 11,00                | 0,55                   |
| 8       | CF02A                       | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | m2   |                                        |                      | 94,35                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      | 69,19                  |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0000                                 | 57,66                | 57,66                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53                  |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 3,1500                                 | 2,20                 | 6,93                   |
|         | 2652102100737               | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 3,6000                                 | 3,20                 | 11,52                  |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0260                                 | 245,60               | 6,38                   |
|         | 2952270003817               | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0050                                 | 64,40                | 0,32                   |
| 9       | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                                                                                | m2   |                                        |                      | 4,43                   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                | 4    | 5       | 6     | 7                |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
|    |                |                                                                                                                                                                  |      |         |       | 1,73             |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300  | 57,66 | 1,73             |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500  | 14,33 | 2,15             |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                     | buc  | 0,0500  | 11,00 | 0,55             |
| 10 | CF17C          | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj | m2   |         |       | 25,81<br>11,53   |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                            | h-om | 0,2000  | 57,66 | 11,53            |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                     | m2   | 1,1000  | 11,30 | 12,43            |
|    | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500  | 12,33 | 1,85             |
| 11 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.     | m2   |         |       | 87,98<br>70,35   |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                        | h-om | 1,2200  | 57,66 | 70,35            |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                    | kg   | 7,1400  | 2,43  | 17,35            |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0160  | 18,00 | 0,29             |
| 12 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, tavanelor                                                       | m2   |         |       | 38,36<br>31,71   |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                      | h-om | 0,4500  | 57,66 | 25,95            |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,1000  | 57,66 | 5,77             |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                  | kg   | 1,0549  | 6,30  | 6,65             |
| 13 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                   | m2   |         |       | 4,43<br>1,73     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300  | 57,66 | 1,73             |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500  | 14,33 | 2,15             |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                     | buc  | 0,0500  | 11,00 | 0,55             |
| 14 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                      | m2   |         |       | 48,25<br>31,71   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                  | h-om | 0,5500  | 57,66 | 31,71            |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                            | kg   | 0,4000  | 27,60 | 11,04            |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                | buc  | 0,5000  | 11,00 | 5,50             |
|    |                | <b>3.2. Tavane</b>                                                                                                                                               |      |         |       |                  |
| 15 | CF59E          | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatatie (antifoc)                  | m2   |         |       | 390,49<br>126,95 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                         | h-om | 2,2019  | 57,66 | 126,95           |
|    | 26621027021000 | Placi ghips-carton antifoc                                                                                                                                       | m2   | 1,0500  | 87,00 | 91,78            |
|    | 2710703520284  | Profil de ghidaj                                                                                                                                                 | m    | 0,9190  | 23,50 | 21,70            |
|    | 2710703520285  | Profil de suport                                                                                                                                                 | m    | 2,2000  | 25,10 | 55,50            |
|    | 2521302602900  | Placi termoizolante                                                                                                                                              | m2   | 1,0300  | 76,50 | 79,18            |
|    | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"                                                                                                                  | m    | 2,3500  | 3,50  | 8,27             |
|    | 2513206621602  | Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"                                                                                                                    | m    | 0,7575  | 4,20  | 3,20             |
|    | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                                                        | kg   | 0,2710  | 6,60  | 1,80             |
|    | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                               | kg   | 0,0875  | 17,70 | 1,55             |
|    | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                  | buc  | 1,6500  | 0,02  | 0,03             |
|    | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                               | buc  | 16,1900 | 0,01  | 0,16             |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                       | h-ut | 0,0475  | 7,70  | 0,37             |
| 16 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, tavanelor                                                                                                        | m2   |         |       | 4,43<br>1,73     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300  | 57,66 | 1,73             |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500  | 14,33 | 2,15             |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                     | buc  | 0,0500  | 11,00 | 0,55             |
| 17 | CF52B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                              | m2   |         |       | 105,92<br>88,22  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                        | h-om | 1,5300  | 57,66 | 88,22            |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                    | kg   | 7,1400  | 2,43  | 17,35            |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0195  | 18,00 | 0,35             |
| 18 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor                                                                  | m2   |         |       | 38,36<br>31,71   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5       | 6      | 7                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------------------|
|    | 7122050013401 | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4500  | 57,66  | 25,95              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1000  | 57,66  | 5,77               |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0549  | 6,30   | 6,65               |
| 19 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   |         |        | 4,43<br>1,73       |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300  | 57,66  | 1,73               |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500  | 14,33  | 2,15               |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500  | 11,00  | 0,55               |
| 20 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                                      | m2   |         |        | 48,25<br>31,71     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,5500  | 57,66  | 31,71              |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,4000  | 27,60  | 11,04              |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,5000  | 11,00  | 5,50               |
|    |               | <b>3.3. Pardoseli</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        |                    |
| 21 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   |         |        | 4,43<br>1,73       |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300  | 57,66  | 1,73               |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500  | 14,33  | 2,15               |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500  | 11,00  | 0,55               |
| 22 | IzF53A        | Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat                                                                                                                                                                                                                        | m2   |         |        | 40,68<br>6,92      |
|    | 7134050013250 | Izolator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0700  | 57,66  | 4,04               |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0500  | 57,66  | 2,88               |
|    | 2670112204002 | Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,0200  | 32,60  | 33,76              |
| 23 | CE17A         | Bariera de vapori pelicula                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |         |        | 28,51<br>14,41     |
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2000  | 57,66  | 11,53              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0500  | 57,66  | 2,88               |
|    | 2682132600465 | Folie suplimentara polimerica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,1500  | 11,90  | 14,09              |
| 24 | CG01A k=1,66  | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |         |        | 132,83<br>67,01    |
|    | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,6000  | 57,66  | 57,44              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1000  | 57,66  | 9,58               |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 13,0000 | 2,20   | 47,48              |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0420  | 245,60 | 17,06              |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0120  | 64,40  | 1,29               |
| 25 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Ghidroizol" intr-un strat                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   |         |        | 22,36<br>8,07      |
|    | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1400  | 57,66  | 8,07               |
|    | 2430226101010 | Grund cu cuart "Gidroizol"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,4150  | 33,10  | 13,74              |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500  | 11,00  | 0,55               |
| 26 | CG08A         | Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex - linoleu                                                                                                                                                                        | m2   |         |        | 670,71<br>63,43    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1000  | 57,66  | 5,77               |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,0000  | 57,66  | 57,66              |
|    | 2523116716345 | Covor PVC - inoleu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0500  | 542,00 | 577,53             |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,5000  | 2,20   | 1,12               |
|    | 2462106109925 | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,2000  | 34,60  | 7,02               |
|    | 2521106718386 | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m    | 1,0000  | 21,30  | 21,62              |
|    |               | <b>3.4. Timplarie - Usa</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |        |                    |
| 27 | CK12A         | Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa metalica U-1 - gata vospita, inclusiv lacatul si | m2   |         |        | 1 935,86<br>253,70 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    |                | mineral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |        |          |                    |
|    | 7214210026800  | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 3,5400 | 57,66    | 204,12             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,4000 | 57,66    | 23,06              |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1900 | 57,66    | 10,96              |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,2700 | 57,66    | 15,57              |
|    | 2812106306000  | Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2     | 1,0000 | 1 656,40 | 1 656,40           |
|    | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,1400 | 46,90    | 6,57               |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,4000 | 2,20     | 3,08               |
|    | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0050 | 245,60   | 1,23               |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 0,5000 | 11,00    | 5,50               |
|    | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 0,7000 | 13,40    | 9,38               |
|    |                | <b>4. Fundatia Fm2-Pf1</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          |                    |
|    |                | <b>4.1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          |                    |
| 28 | TsC03B1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                                                                                                                                                           | 100 m3 |        |          | 715,54<br>0,00     |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,0500 | 348,60   | 715,54             |
| 29 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor. Curatirea si indreptarea fundului groapei si a taluzurilor | m3     |        |          | 29,98<br>29,98     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,5200 | 57,66    | 29,98              |
| 30 | TsD02A1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                                                                                                                                                   | 100 m3 |        |          | 374,35<br>0,00     |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 1,0900 | 340,30   | 374,35             |
| 31 | TsD7E1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%                                                                                                        | 100 m3 |        |          | 1 783,15<br>285,40 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 4,9700 | 57,66    | 285,40             |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 4,6260 | 322,10   | 1 497,75           |
| 32 | TsC54C         | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     |        |          | 537,82<br>57,08    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,9900 | 57,66    | 57,08              |
|    | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,1500 | 300,33   | 345,38             |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,4200 | 322,10   | 135,36             |
| 33 | TsC54A         | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     |        |          | 457,34<br>51,89    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,9000 | 57,66    | 51,89              |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,1000 | 245,60   | 270,16             |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,4200 | 322,10   | 135,28             |
|    |                | <b>4.2. Lucrari de betoane</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |        |          |                    |
| 34 | CB03A          | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                                                                                                                                            | m2     |        |          | 106,60<br>60,54    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1000 | 57,66    | 5,77               |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,9500 | 57,66    | 54,78              |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,0500 | 34,33    | 1,72               |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 0,0800 | 37,30    | 2,98               |
|    | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2     | 0,0900 | 87,70    | 7,89               |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0035 | 7 200,00 | 25,71              |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0005 | 7 200,00 | 3,43               |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,1200 | 36,00    | 4,32               |
| 35 | CC02J          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la                                                                                                                                                                                                                                | kg     |        |          | 30,71<br>3,57      |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                    | 4    | 5        | 6      | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|--------------------|
|    |                | inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                            |      |          |        |                    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0590   | 57,66  | 3,40               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                | h-om | 0,0030   | 57,66  | 0,17               |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                              | kg   | 1,0250   | 25,76  | 26,40              |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                 | kg   | 0,0100   | 34,33  | 0,34               |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000   | 0,10   | 0,03               |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0010   | 355,00 | 0,35               |
| 36 | CA03E2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) | m3   |          |        | 1 594,64<br>328,66 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                             | h-om | 5,3000   | 57,66  | 305,60             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                | h-om | 0,4000   | 57,66  | 23,06              |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                         | kg   | 339,0000 | 2,20   | 756,99             |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                    | m3   | 0,7250   | 245,60 | 180,78             |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                | m3   | 0,6750   | 300,33 | 205,75             |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,6000   | 21,30  | 12,78              |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                  | h-ut | 0,3250   | 64,40  | 20,93              |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2500   | 355,00 | 88,75              |
| 37 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton                         | kg   |          |        | 60,65<br>12,17     |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1900   | 57,66  | 10,98              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                | h-om | 0,0100   | 57,66  | 0,60               |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0100   | 57,66  | 0,60               |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                          | kg   | 0,0100   | 34,33  | 0,36               |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                | kg   | 1,0000   | 47,88  | 47,88              |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                              | kg   | 0,0050   | 46,90  | 0,24               |
| 38 | CL57A          | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Piesa inglobata MI 1-18                                                                                               | kg   |          |        | 69,94<br>12,11     |
|    | 7136080025001  | Montator                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2100   | 57,66  | 12,11              |
|    | 28112363099010 | Confectii metalice Piesa inglobata MI 1-18                                                                                                                                           | kg   | 1,0400   | 47,88  | 50,30              |
|    | 2412126100010  | Mini de plumb                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0200   | 95,60  | 1,91               |
|    | 2873155900311  | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100   | 46,90  | 0,47               |
|    | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0800   | 64,40  | 5,15               |

## APROBAT:

**Intocmit**  
"S&T MOLD" S.R.L.

**Investitor**  
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera  
al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.